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Úvod

Přestože ve světě probíhá každým dnem nepřeberné množství výzkumů na téma empatie,

stále v našich podmínkách není o tomto typicky lidském atributu mnoho známých

informací. Role empatie je v našich životech nezastupitelná, a to především pak její

rozvoj u malých dětí. V posledních letech poměrně často slyšíme od laické veřejnosti, ale

i od odborníků, jak jsou „dnešní děti" bezcitné a daleko méně empatické, než byly děti

dříve. Tyto názory potvrzují výzkumy v souvislosti se šikanováním, ať už v jakékoliv

formě, přímé nebo kybernetické. Vzhledem k tomu, že adolescence je důležitou fází

sociální reorientace, která nakonec vede ke stavu nezávislosti a individuality, empatické

schopnosti hrají klíčovou roli při úspěšném dosažení těchto cílů. Jak individuální rozdíly

v empatických vlastnostech souvisejí s vývojem sociálních dovedností není v současné

době dobře známo. Proto jsem si tuto problematiku vybrala k detailnějšímu rozboru právě

v mé diplomové práci. Prosociální chování a empatie, jimiž se zabývá tato diplomová

práce, představují tématiku, jejíž hodnota má z hlediska kvality lidského života

mimořádný význam. Pochopením toho, co si lidé myslí a cítí, j sou lidé schopni přiměřeně

reagovat v sociálních situacích.

Pokusím se tedy analyzovat nejen podstatné teoretické poznatky těchto jevů,

ale i poměrně rozsáhlé výzkumy, které se týkají vztahu prosociálního chování

a empatie k různým sociálním aspektům. Hlavním cílem této práce je zjistit, zda má

pohlaví, četba knih, prospěch, počet členů v domácnosti a doba strávená ve virtuálním

světě, přímý vliv na pociťování empatie a způsob projevu prosociálního chování.

Diplomová práce je tvořena ze dvou hlavních částí. V teoretické části jsou definovány

základní pojmy jako je empatie, prosociální chování, emoční inteligence a v neposlední

řadě popisuje velmi zevrubně výzkumné práce věnované těmto jevům převážně

v zahraničí. V praktické části je popisována metodika výzkumu a výzkumný soubor.

V další části je znázorněno pomocí tabulek a grafů procentuální zastoupení jednotlivých

odpovědí. V závěru je potom hodnocení výsledků a srovnání s výsledky jiných autorů.

Výzkum byl proveden na výběrovém souboru dětí 6. až 9. tříd. Metodou první volby

k tomuto kvantitativnímu šetření byl použit standardizovaný dotazník EmQue-CA, který

je určen pro děti od 10-15 let, tedy vhodný pro tuto věkovou kategorii.

1. VYMEZENÍ POJMŮ

1.1. Empatie

Dynamika kontaktů s lidmi může mít nej různější formu a intenzitu. V mém nej širším

možném pojetí existují čtyři hlavní druhy přístupů klidem. Začněme tím nejhorším.

Existují lidé, kteří používají ostatní lidi ke svému vlastnímu užitku, dá se říci, k jednomu

použití, jako věc, aniž by je zajímalo, jak se druzí v této roli cítí. Je-li naše empatie

ve stavu „vypnutí", nacházíme se výhradně v režimu „já". V takovém stavu se lidé chovají

k ostatním lidem, jako by byli věcmi. Z psychologického pohledu se jedná

o absenci typicky lidského atributu, jehož nedostatek, nebo úplná absence, podle

diagnostického a statistického manuálu duševních poruch (DSM V, 2013) lze považovat

za známku základní poruchy osobnosti. Můžeme tyto lidi nazývat psychopaty, soci opaty

nebo asociálními osobnostmi. Vědci dodnes přesně nevědí, proč se u některých lidí

empatie nevyvine vůbec, nebo jen velmi málo. Tuto diagnostickou situaci zhoršují právě

ty případy, kdy se v harmonické rodině a u zdravého dítěte tato schopnost nebo vlastnost

vůbec nevyvine. Takovými lidmi se nebudeme naštěstí zabývat a přejdeme k další

skupině lidí, a to jsou ti, kteří si druhé jen prohlížejí jako okolní kulisy svého života.

Bez vlastní zainteresovanosti, aniž by se snažili je pochopit, aniž by se zajímali

o jejich motivy chování a jednání. Neškodí, ale ani nepomohou. Další možnou skupinou

lidí jsou tací, kteří rádi pozorují a hodnotí ostatní a pokud se pokusí o vysvětlení jejich

motivů a chování, obvykle jsou od skutečnosti velmi vzdálení. A konečně čtvrtou

variantou jsou lidé, kteří pro svůj postoj k ostatním lidem používají empatický přístup.

Samozřejmě nelze být za každé situace vždy empatický. Ale pokud jde o to, umět se

dostat na úroveň toho, kdy člověk nejen druhého pozoruje, ale soucítí s ním a rezonuje,

dokáže být tato vlastnost nebo schopnost velmi prospěšná a žádoucí pro druhé. Tito lidé

se dokáží napojit na myšlení a prožívání někoho jiného a chvíli na sebe dokáží

zapomenout. Neboť tím hlavním je, v tu chvíli, ten druhý. Na této schopnosti je nejlepší

právě to, že ten druhý člověk bezpečně pozná, že s ním soucítíte a že mu rozumíte. Není

potřeba nic dokazovat. Tento prožitek velmi intenzivně posiluje naší vnitřní stabilitu

a zlepšuje vztahy k ostatním lidem. S takovým člověkem je většinou každému dobře.
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Jednou z klíčových vlastností empatických lidí je jejich schopnost pozorně naslouchat

lidem kolem sebe. Věnují větší pozornost verbálním i neverbálním podnětům, které jsou

součástí každodenní komunikace. Empatičtí lidé skutečně pozorně naslouchají tomu, co

jim říkáte, plně se zaměřují na osobu před sebou a nedají se snadno rozptylovat tím, co

mají na monitoru nebo na chytrém telefonu. Tráví více času posloucháním než mluvením,

protože chtějí porozumět potížím, s nimiž se ostatní potýkají. Toto vše pomáhá lidem

v jejich okolí získat pocit, že jsou důležití a že jsou vyslyšeni a pochopeni.

Empatie hraje významnou interpersonální a sociální roli v našich životech, která

umožňuje lidem sdílet a pochopit zkušenosti, potřeby, emoce a blízkost. Umožňuje

„překlenout a stavět" pomyslný emocionální most mezi jednotlivci. Díky empatii se z lidí

stali výjimečné bytosti, které dokáží mezi sebou komunikovat pouze výrazem tváře.

Empatie také dokáže překonávat jazykové rozdíly mezi lidmi a otevírá možnosti použití

různých druhů komunikace, bez rozdílu rasy, pohlaví, nebo sociálního postavení.

Je ale složité přesně empatii definovat. Empatie není jen schopnost cítit to, co asi

cítí druhý člověk, nebo také zvíře (viz. Bloom). Je to spíše schopnost správně usoudit,

co druhý člověk právě potřebuje, aby se něco vyslovilo, nebo udělalo. Nebo také

schopnost vybavit si vlastní pocity, při určité příjemné nebo nepříjemné situaci, která se

děje druhému člověku. Proto je zde výhodnější určitá vlastní zkušenost, aby bylo možné

použít tyto prožitky, tuto emocionální paměť, ve prospěch druhého člověka. Schopnost

představit si sebe sama jako jinou osobuje sofistikovaný imaginatívni proces. Základní

schopnost rozpoznávat emoce je však pravděpodobně vrozená a lze j i dosáhnout

nevědomě. Přestojí lze trénovat a dosáhnout s různým stupněm přesnosti. Empatie, má

také vliv na naše duševní zdraví, osobnostní růst a mezilidské vztahy. Výzkumy ukazují,

že empatičtí lidé mají tendenci být velkorysejší a zajímat se o blaho druhých, ale také

mají šťastnější vztahy a větší osobní pohodu. Empatie může také zlepšit vůdčí schopnosti

a usnadnit efektivní komunikaci. Kromě toho, že existuje nepřeberné množství definic

empatie, existuje rovněž několik jejích druhů.

Empatie se u lidí a jejich předků vyvíjela po miliony let evoluční historie.

I když je nemožné cestovat zpět v čase a přímo sledovat tento vývoj, důkazem jsou

neuroanatomické souvislosti a rozdíly, které lze pozorovat napříč fylogenetickým

spektrem.
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Vzhledem k dlouhé evoluční historii schopnosti empatie existuje určitá ironie a to

skutečnost, že pojmenování empatie má relativně krátkou historii, a to ne více než sto let.

Empatie je nejen poměrně nedávný konstrukt, který byl od svého zavedení používán

různými vědci, lékaři, filosofy a spisovateli a prakticky používán velmi odlišnými

způsoby.

Empatii lze popsat například jako emoční nákazu založenou


[…]


4. 1 feel awful when two people quarrel. 0 1 2

5. When a friend is angry, 1 tend to know why. 0 1 2

6. 1 would like to help when a friend gets angry. 0 1 2

7. If a friend is sad, 1 also feel sad. 0 1 2

8. 1 understand that a friend is proud when he/she has

done something good.

0 1 2

9. If a friend has an argument, 1 try to help. 0 1 2

10. If a friend is laughing, 1 aiso laugh. 0 1 2

11. If a friend is sad, 1 understand mostly why. 0 1 2

12. 1 want everyone to feel good. 0 1 2

13. When a friend cries, 1 cry myself. 0 1 2

14. If a friend cries, 1 often understand what has

happened.

0 1 2

lb. if a friend is sad, 1 want to do something to make it

better.

0 1 2

16. If someone in my family is sad, 1 feel really bad. 0 1 2

17. 1 enjoy giving a friend a gift. 0 1 2

18. When a friend is upset, 1 feel upset too. 0 1 2

© Carolien Rieffe, Developmental Psychology, Leiden University, the Netherlands
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Příloha č. 2: Předložený dotazník (vlastní otázky + dotazník EmQue-CA - překlad)

Milí žáci, aby se mohlo mnoho věcí a přístupů zlepšovat, potřebujeme znát Vaše názory,

postoje a pocity. Proto Vás prosím o trochu času, který věnujete přiloženému dotazníku.

Upozorňuji, že dotazník je anonymní, proto ho prosím vyplňte podle svých pocitů.

Předem Vám moc děkuji za pravdivé sdělení.

Správnou odpověď prosím zakroužkujte.

1. Jsem:

a) dívka

b) chlapec

2. Za celý rok přečtu přibližně:

a) žádnou knihu

b) 1-2 knihy

c) 3 a více knih

3. Na vysvědčení jsem měl/la:

a) j en j edni čky a dvoj ky

b) také dvojky a trojky

c) také trojky a čtyřky

4. Naši rodinu tvoří: (včetně ostatních členů bydlících dohromady s vámi):

matka, otec, sourozenci, babička, děda, teta, strýc, teta, pes, kočka...křeček a

rybičky se nepočítají ©

a) 3 a méně členů

b) 4-5 členů

c) 5 a více členů

5. Denně se věnuji elektronickým hrám na PC nebo na mobilu:

a) méně než hodinu

b) 1-2 hodiny

c) 3 hodiny a více
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6. Pokud je moje maminka šťastná, cítím se také šťastný/á.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

7. Mám pochopení pro to, když se kamarád cítí zahanbeně, za to, že udělal

něco špatného.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

8. Pokud je můj kamarád smutný, snažím se ho povzbudit a potěšit.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

9. Cítím se nepříjemně, když se dva lidé hádají.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

10. Když je můj kamarád naštvaný, chci vědět proč a co se mu stalo.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

11. Cítím potřebu pomoci kamarádovi, když je naštvaný.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

12. Pokud je můj kamarád smutný, také se cítím smutný.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

13. Mám radost z toho, když je kamarád hrdý na to, že se mu něco povedlo.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

14. Pokud se můj kamarád s někým přede mnou hádá, pokusím se mu pomoci a jsem

na jeho straně.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

15. Pokud se můj kamarád směje, také se mám chuť smát.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí
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16. Pokud je můj kamarád smutný, většinou chápu, proč tomu tak je.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

17. Přál/a bych si, aby se všichni cítili dobře.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

18. Když můj kamarád brečí, chce se mi také brečet.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

19. Pokud se můj kamarád rozpláče, většinou chápu, co se mu stalo.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

20. Pokud je můj kamarád smutný, chci něco udělat, abych ho dokázal/a rozveselit.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

21. Pokud je někdo z mé rodiny smutný, cítím se opravdu špatně.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

22. Rád dávám přátelům dárky.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí

23. Když je můj kamarád naštvaný, cítím se také naštvaný.

nesouhlasí - občas souhlasí - naprosto souhlasí
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Příloha č.3

Empatie, spravedlnost, a morální chování

Anterior cingulate cortex Somatosensory cortex

Obrázek č. 1. Empatie je implementována komplexní sítí distribuovaných, často rekurzivně propojených,
interagujících neurálních oblastí, včetně mozkového kmene, amygdaly, hypotalamu, striata, insula, přední
mozkové kůry a orbitofrontální kůry. Zkušenost empatie zahrnuje také autonomní nervový systém
(parasympatickě a sympatické větve, které představují antagonistickou a koordinovanou regulaci vnitřních
stavů) a neuroendokrinní procesy zapojené do sociálního chování a emocionálních stavů. Empatie
a motivace k péči o ostatní tedy vycházejí z interakce více oblastí a obvodů ve spojení s autonomním
nervovým systémem a neuroendokrinním systémem. Zdroj:( https://europepmc.org/article/med/26877887)
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