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 Pro svou diplomovou práci zvolila autorka nejen vysoce aktuální téma, ale i teoreticky

a metodologicky nosné, neboť je jedním z klíčových témat sociální pedagogiky. Předložená

práce je teoreticko-empirické povahy, empirické šetření je kvantitativního charakteru. Práce je

opřená o úctyhodný seznam odborné literatury nejen české, ale i zahraniční. Problémem je, že

některé práce uváděné v textu nejsou v seznamu (např. Mlčák, Záškodná). Autorka práci

strukturovala do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Práci doplnila seznamem odborné užité

literatury, seznamem grafů, tabulek a dalšími přílohami.

V úvodu práce autorka poměrně obsáhle zdůvodňuje výběr a důležitost tématu, na úkor

metodologického vymezení práce. Uveden je pouze ústřední cíl, který je velmi široce

koncipován a metody zpracování tématu. Schází vymezení vědecko-výzkumného problému a

ústřední hypotéza.

Následují jednotlivé kapitoly, z nichž jsou teoretické povahy a jedna představuje

projekt a výsledky empirického šetření. Teoretické kapitoly jsou nešťastně nazvány. To, co je

možné v seminární, nebo ročníkové práci, není možné v práci diplomové, která v žebříčku

představuje již quasi vědeckou práci. Kapitoly by měly být nazvány problémově. Kapitoly

jsou nestejně rozsáhlé, nejmenší kapitolou je druhá, která však z hlediska významu je zcela

zásadní. Na druhé straně je třeba autorce přiznat, že provedla náležitou analýzu literárních

zdrojů a úvodem čtvrté kapitoly poměrně zdařile formuluje teoretická východiska vlastního

empirického šetření. I následné popsané metodologické kroky jsou přijatelné, ale vyvolávají

otázky. Jaký je vztah mezi výzkumnou otázkou a reálnou hypotézou? Dosažené výsledky

empirického šetření jsou přiměřené úrovni diplomové práce. Některé výsledky by bylo možné

i interpretovat z jiných hledisek. Nabízí se např. tvořivost a sociální tvořivost.

Závěr shrnuje obsah práce. Schází však pregnantní vyjádření, zda byl splněn cíl práce.

Stejně tak by v závěru mělo být uvedeno, s jakými problémy se autorka potýkala a kam dále

by problematiku posouvala, kdyby se dále tématem zabývala. Stejně tak schází nějaká

doporučení výchovně vzdělávací a společenské praxi.

Drobný nedostatek je i v anotaci práce. Byla zřejmě formulována počátku zpracování

práce a tak je nejen velmi stručná, ale má i malou výpovědní hodnotu, protože neobsahuje

výsledky empirického šetření.

I přes uvedené připomínky předloženou závěrečnou prací prokázala autorka, že si

osvojil základy pedagogické akribie a proto doporučuji předloženou práci přijmout jako

diplomovou.
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